



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
БИЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ**

**БУРЯАД УЛАСАЙ БЭШҮҮРЭЙ АЙМАГАЙ
ХИНАЛТА-ТООЛОЛГЫН ТАНХИМ**

АКТ

от 10.04.2024 года
с. Бичура

№ 16

Общие положения

В соответствии со статьями 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании подпункта 1.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Бичурского Муниципального района Республики Бурятия (далее – КСП) на 2024 год, Соглашения о передаче КСП полномочий МО-СП «Буйское» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, распоряжения КСП от 13.02.2024 № 4, проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год. Проверка проводилась выборочным способом на основании документации, представленной Администрацией МО-СП «Буйское».

В проверяемый период должностными лицами, отвечающими за достоверность бюджетной отчетности и распорядителями бюджетных средств в сельском поселении, являлись:

- Сидоров Вячеслав Юрьевич - глава МО-СП «Буйское». Решение Совета депутатов МО-СП «Буйское» от 22.04.2016 № 11 «О выборах главы МО-СП «Буйское», распоряжения главы Администрации МО-СП «Буйское» № 14а от 23.04.2016 «Об исполнении обязанностей главы»:

- с 14.09.2020 по настоящее время Ремезова Лариса Андреевна, главный бухгалтер Администрации МО-СП «Буйское», ведущий специалист. Распоряжение главы о возложении обязанностей главного бухгалтера № 10 от 14.09.2020.

Право первой подписи имелось у Сидорова Вячеслава Юрьевича. Карточка образцов подписей к лицевым счетам № 14 от 20.07.2020.

Право второй подписи не предусмотрено.

Юридический адрес учреждения: 671365, Республика Бурятия, Бичурский район, с. Буй, ул. Вахмянина, 12а.

ИНН 0303006770, КПП 030301001, ОКАТО 81209845001, ОКТМО 81609415, ОКПО 04285896, ОКФС 14, ОКОПФ 81, ОГРН 1050301456094, ОКВЭД 84.11.35, лицевые счета: 03023015150, 04023015150, БИК 048142001.

Предмет проверки:

- годовой отчёт об исполнении бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год;
- бюджетная отчётность ГАБС в составе годового отчёта об исполнении бюджета за 2023 год;

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2023 по 31.12.2023.

Целью контрольного мероприятия является проверка:

- организации бюджетного процесса на территории МО-СП «Буйское», в части исполнения бюджета;
- достоверности отражения информации о кассовых поступлениях и выбытиях, произведённых в течение проверяемого периода;
- организации и ведения бюджетного учёта главным администратором средств местного бюджета при исполнении бюджета;
- соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса;
- исполнения показателей, утверждённых решением о бюджете на 2023 год;
- соблюдения законодательства при осуществлении бюджетного учёта, составлении и представлении годовой бюджетной отчётности.

В ходе проверки КСП использованы следующие документы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (далее – закон № 131-ФЗ);
- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее – закон № 402-ФЗ);
- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – приказ № 191н);
- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – приказ № 157н);
- Приказ Минфина России от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)»;

- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учёта и Инструкции по его применению» (далее – приказ № 162н);

- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее – приказ № 52н);

- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств (далее – приказ № 49);

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» (далее – приказ № 257н);

- Приказ Минфина России от 07.12.2018 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Запасы» (далее – приказ № 256н);

- Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – приказ № 256н);

- Приказ Министерства Финансов Республики Бурятия от 15.12.2023 № 553 «О предельных нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в Республике Бурятия на 2023 год» (далее – приказ № 553);

- Решение о бюджете МО-СП «Буйское» на 2023 год и на плановый период 2023 и 2024 годы от 29.12.2022 № 102 (первоначальный), 14.07.2023 № 117, 29.12.2023 № 18 (окончательный вариант);

- Трехлетняя роспись расходов МО-СП «Буйское» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы по состоянию на 29.12.2022, 14.07.2023, 29.12.2023;

- Проект решения об исполнении бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год;

- Годовой отчёт об исполнении бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год, приложения к пояснительной записки (ф. 0503160);

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год проводилась Контрольно-счетная палата муниципального образования «Бичурский район» (Акт от 24.04.2023 № 21).

Полномочия по организации исполнения бюджета МО-СП «Буйское» осуществляла Администрация поселения (статья 5 Положения о бюджетном процессе в МО-СП «Буйское», утвержденного решением Совета депутатов МО-СП «Буйское» от 03.09.2020 № 48.

1. Состав, содержание и сроки представления бюджетной отчетности

1.1. Годовой отчёт об исполнении бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год представлен на бумажном носителе в следующем объёме:

Как орган, организующий исполнение бюджета (финансовый орган):

1. Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
2. Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
3. Справка по консолидируемым расчётам (ф. 0503125);
4. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
5. Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года (ф. 0503110);
6. Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
7. Отчёт об исполнении бюджета (ф. 0503117);
8. Отчёт о движении денежных средств (ф. 0503123);
9. Отчёт о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
10. Пояснительная записка к отчёту об исполнении бюджета (ф. 0503160) с таблицами и приложениями.

Как главный администратор средств муниципального образования «Буйское» (код 850) (главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета, главный администратор, администратор доходов бюджета):

1. Баланс исполнения бюджета ГАБС (ф. 0503130);
2. Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127);
3. Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года (ф. 0503110);
4. Отчёт о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
5. Справка по консолидируемым расчётам (ф. 0503125);
6. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
7. Отчёт о движении денежных средств (ф. 0503123);
8. Приложения к пояснительной записке к отчёту об исполнении бюджета (ф. 0503160) с приложениями.

1.2. В ходе проверки заполнения ф. 0503160 «Пояснительная записка» нарушений не установлено.

1.3. В ходе выборочной проверки контроля взаимосвязанных показателей в рамках одной формы (внутридокументный контроль) установлено следующее:

1. Строки 190 «Итого по разделу 1», 340 «Итого по разделу II», 550 «Итого по разделу III, актива и пассива баланса ф. 0503130 равна суммам строк 030, 070, 080, 140, 250, 410, 470, 510 соответственно;

- строка 700 актива и пассива баланса ф. 0503130 равна суммам строк 550,570.

2. По ф. 0503121 «Отчёт о финансовых результатах деятельности» итоговая сумма:

- по коду строки 010 показателя «Доходы» соответствует строкам 020, 030, 060, 070, 090, 100, 110;

- по коду строки 150 показателя «Расходы» равна суммам строк 160, 170, 230, 240, 270;

- по коду строки 310 показателя «Операции с нефинансовыми активами» равна суммам строк 320, 350, 360;

- по коду строки 410 показателя «Операции с финансовыми активами и обязательствами» равна разнице строк 420, 510;

- по коду строки 510 показателя «Операции с обязательствами» равна сумме строк 540,550,560.

3. По ф. 0503123 «Отчёт о движении денежных средств»:

- показатель «Поступления» по коду строки 0100 соответствует сумме строк 0200, 1300;

- показатель «Выбытия» по коду строки 2100 равен сумме строк 2200, 3200.

4. По ф. 0503117 «Отчёт об исполнении бюджета»:

- годовой объём утверждённых и исполненных бюджетных назначений по разделу «Доходы» равен сумме по кодам строк группирующего показателя данного раздела;

- плановый годовой объём по расходам бюджета МО-СП «Буйское» и его исполнение за 2023 год соответствует сумме по кодам строк группирующего показателя данного раздела.

1.4. В ходе выборочной проверки контроля взаимосвязанных показателей различных форм (междокументный контроль) установлено следующее:

1. Объём безвозмездных поступлений по коду 2020000000000000 «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в сумме 2763655,60 руб., отражённый в ф. 0503125 «Справка по консолидированным расчётам» по коду счёта бюджетного учёта 120551661 «Уменьшение дебиторской задолженности по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» соответствует итоговой сумме безвозмездных поступлений ф. 0503117 «Отчёт об исполнении бюджета».

2. Остатки денежных средств на лицевых счетах МО-СП «Буйское» на начало и конец отчётного периода в сумме 4694,40 руб. и 113056,59 руб. соответственно в ф. 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» соответствуют ф. 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств». Информация по обобщенным данным об операциях по управлению остатками средств на едином счете МО-СП «Посельское» за отчетный период указана в Таблице № 13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности», раздела 3 «Анализ

отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» Пояснительной записки ф. 0503160.

3. Проверка взаимосвязанных показателей на начало и конец отчетного периода Баланса ф. 0503130 и ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» показала:

- строка 010 «Основные средства» на начало года баланса отражены в сумме 3505794,50 руб., на конец года – 1828927,50 руб., что соответствует строке 010 в ф. 0503168;

- произведенные активы на 01.01.2023 составляли 2880204,86 руб., на 01.01.2024 – 2939336,82 руб. и соответствуют показателям ф. 0503168;

- по строке 080 «Материальные запасы» баланса на начало и конец года отражены в сумме 32947,13 руб., что соответствует строке 190 ф. 0503168;

- строка 140 баланса «Нефинансовые активы имущества казны» на начало года – 20168306,45 руб., на конец отчетного периода в сумме 21845173,45 руб. и соответствуют сумме строк 400 «Недвижимое имущество в составе имущества казны», 440 «Движимое имущество в составе имущества казны» и разнице строк 410 «Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны».

Обобщенная информация по поступлению, выбытию основных фондов, имущества казны отражена в текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки.

4. В ходе проверки взаимосвязанных показателей на начало и конец отчетного периода Баланса 0503130 и ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» установлено:

- показатели кредиторской задолженности по коду 030200000 «Расчёты по принятым обязательствам» и 030400000 «Прочие расчёты с кредиторами» на 01.01.2023 в сумме 60767,39 руб., на 01.01.2024 – 38358,00 руб. соответствуют показателям ф. 0503169;

- кредиторская задолженность по коду 020500000 «Расчёты по доходам» на начало года – 117339,50 руб., на конец года – 58104,91 руб., что соответствует показателям ф.0503169;

- кредиторская задолженность по расчетам по платежам в бюджеты на 01.01.2023 по данным баланса отсутствовала, по состоянию на 01.01.2024 составила 46224,99 руб. и соответствует задолженности, отраженной в ф.0503169;

- дебиторская задолженность всего на начало года согласно баланса ф. 0503130 отражена в сумме 766931,97 руб., на конец года – 1072383,62 руб., что соответствует числовым показателям ф. 0503169.

5. Во исполнение пункта 146 приказа № 191н «Отчет о движении денежных средств» ф. 0503123 содержит данные о движении денежных средств на счетах, открытых в органах Федерального казначейства по состоянию на 01.01.2024 года. Отчет составлен в разрезе кодов КОСГУ.

В разделе 1 «Поступления» отражены поступления денежных средств в сумме 5453450,12 руб., что соответствует показателю отчета об исполнении бюджета ф. 0503127. Раздел 2 «Выбытия» отражает выбытия денежных средств в

сумме 5449950,89 руб. Данный показатель соответствует разделу 2 «Расходы бюджета» отчета об исполнении бюджета ф. 0503127.

1.5. В ходе проверки взаимосвязанных показателей Баланса ф. 0503130 с регистром бухгалтерского учета оборотно-сальдовой ведомостью за 2023 год в части показателей по основным средствам, материальным запасам, производственным активам, нефинансовым активам имущества казны расхождений не установлено.

Согласно регистра бухгалтерского учета оборотно-сальдовая ведомость за 2023 год по состоянию на 01.01.2024 на балансе учреждения на счете 101.34. «Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения» неправомерно числилось транспортное средство – трактор МТЗ – 82-1 с балансовой стоимостью 478013,76 руб. В соответствии с приказом № 157н транспортные средства должны учитываться на счете 101.35. «Транспортные средства».

1.6. Решением Совета депутатов поселения «О бюджете муниципального образования «Буйское» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» от 29.12.2022 № 102 были утверждены:

- общий объём доходов в сумме 2102730,00 руб.;
- общий объём расходов в сумме 2102730,00 руб.

Указанным Решением также были утверждены:

- главные администраторы доходов бюджета;
- главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета;
- налоговые и неналоговые доходы в сумме 607430,00 руб.;
- безвозмездные поступления в сумме 1495300,00 руб.;
- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год;
- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), видам расходов, ведомствам, а также по разделам, подразделам классификации расходов бюджета;
- ведомственная структура расходов на 2023 год;
- источники финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год;
- методика расчёта иных межбюджетных трансфертов бюджету МО-СП «Буйское».

В окончательной редакции Решения Совета депутатов МО-СП «Буйское» от 29.12.2023 № 18 параметры бюджета были утверждены в следующих значениях:

- общий объём доходов в сумме 3546532,78 руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 2763655,60 руб.;
- общий объём расходов в сумме 3551227,18 руб.

Отчет об исполнении бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год подготовлен в форме проекта Решения Совета депутатов МО-СП «Буйское» «Об исполнении

бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год» (далее – проект Решения об исполнении бюджета) и содержит:

- исполнение бюджета МО-СП «Буйское» по доходам за 2023 год;
- исполнение бюджета МО-СП «Буйское» по расходам в разрезе разделов, подразделов функциональной классификации расходов бюджета;
- ведомственную структуру расходов бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год;
- исполнение источников финансирования дефицита бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год;
- информацию о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления и фактические затраты на их денежное содержание за 2023 год.

Проектом Решения об исполнении бюджета предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год по доходам в сумме 3636399,82 руб., по расходам в сумме 3528037,63 руб. Профицит бюджета составил 108362,19 руб.

2. Проверка правомерности составления бюджетной росписи

2.1 Для проверки представлены:

- Решение о бюджете МО-СП «Буйское» на 2023 год и на плановый период 2023 и 2024 годы от 29.12.2022 № 102 (первоначальный), 14.07.2023 № 117, 29.12.2023 № 18 (окончательный вариант);

- Трехлетняя роспись расходов МО-СП «Буйское» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы по состоянию на 29.12.2022, 14.07.2023, 29.12.2023;

Проверкой установлено, что показатели Решения о бюджете от 29.12.2023 № 18 (окончательный вариант) соответствуют показателям трехлетней росписи расходов по состоянию на 29.12.2023.

2.3. В течение 2023 года в первоначальный бюджет сельского поселения вносились изменения. В результате внесения изменений бюджетные ассигнования были увеличены на 1448497,18 руб., в том числе по разделам, подразделам:

- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» - 52860,40 руб.;
- 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» - 764429,03 руб.;
- 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» - 27000,00 руб.;
- 0113 «Другие общегосударственные вопросы» - 404000,00 руб.;
- 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» - 25200,00 руб.;
- 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» 18963,00 руб.;
- 0801 «Культура» - 142215,60 руб.;

- 1001 «Социальная политика» - 8829,15 руб.;
- 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» - 6000,00

руб.

При этом уменьшены бюджетные ассигнования по разделу, подразделу 0111 «Резервные фонды» на 1000,00 руб.

3. Анализ исполнения доходной части бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год

3.1. Бюджет сельского поселения первоначально утвержден по доходам в сумме 2102730,00 руб. В течение 2023 года в плановые назначения по доходам были внесены изменения, в результате плановые назначения увеличились на 1443802,78 руб. и составили 3546532,78 руб.

3.2. Исполнены бюджетные назначения по доходам в сумме 3636399,82 руб. Выше плановых показателей в бюджет сельского поселения поступили:

- налог на доходы физических лиц – 47667,86 руб.;
- единый сельскохозяйственный налог – 778,50 руб.;
- земельный налог – 41420,68 руб.

3.3. Структура основных источников доходов бюджета МО-СП «Буйское» по состоянию на 01.01.2024 изложены в таблице 1 приложения 1 к акту проверки.

Из таблицы 1 можно сделать вывод, что фактическое поступление доходов за 2023 год при уточненном плане 3546532,78 руб. составило 3636399,82 руб. или 102,5% от уточненного плана.

При уточненном плане налоговых и неналоговых доходов в сумме 782877,18 руб. на 01 января 2024 года поступило в бюджет сельского поселения 872744,22 руб. Исполнение к уточненному плану составило 111,5%.

Безвозмездных поступлений при уточненном плане 2763655,60 руб. поступило в бюджет 2763655,60 руб. Процент исполнения к уточненному плану – 100%.

3.4. Структура доходов бюджета МО-СП «Буйское» за 2022 - 2023 годы представлена в таблице 2 Приложения 2 к акту проверки.

Кассовое исполнение по налоговым доходам в отчетном году составило 749744,22 руб., что выше на 229316,35 руб., поступивших доходов в бюджет поселения в 2022 году. Удельный вес налоговых доходов в общем объеме доходов в 2023 году 20,6%.

Налог на доходы физических лиц в 2023 году поступил в бюджет сельского поселения выше на 87946,86 руб. по сравнению с уровнем 2022 года и составил 162267,86 руб. Удельный вес налога в общем объеме доходов в отчетном году составил 4,5%.

Поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет сельского поселения на 01.01.24 выше на 883,50 руб. по сравнению с 2022 годом и составил

16678,50 руб. Удельный вес налога в общем объеме доходов за 2023 год составил 0,5%.

Налог на имущество физических лиц на 01.01.2024 составил 5259,84 руб. или ниже на 1177,64 руб. по сравнению с 2022 годом. Удельный вес налога в общем объеме доходов за 2023 год составил 0,1%.

Земельный налог является основной частью налоговых доходов бюджета поселения в 2023 году и составил 75,4% от общего объема налоговых доходов. Удельный вес налога в общем объеме доходов в 2023 году составил 15,6%. По состоянию на 01.01.2024 поступило в бюджет 565538,02 руб., или выше на 141663,63 руб. по сравнению с поступлениями за 2022 год.

Неналоговые доходы за отчетный период поступили в местный бюджет в объеме 123000,00 руб., что ниже на 239078,25 руб. поступивших неналоговых доходов за 2022 год. Удельный вес налогов в общем объеме доходов в 2023 году составил 3,4%.

В отчетном финансовом году доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поступили в сумме 110500,00 руб. или ниже на 11826,45 руб. поступлений за прошлый отчетный период. Удельный вес доходов в общем объеме доходов в 2023 году составил 3,0%.

Прочие неналоговые доходы в 2023 году в бюджет МО-СП «Буйское» поступали в объеме 12500,00 руб. В 2022 году доходы не поступали.

Кассовое исполнение по безвозмездным поступлениям за отчетный период составило 2763655,60 руб., что ниже поступлений за 2022 год на 1807288,40 руб. Удельный вес безвозмездных поступлений в общем объеме доходов составил 76,0%.

Поступили за 2023 год дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации в сумме 697900,00 руб. или ниже на 74900,00 руб. по сравнению с уровнем 2022 года. Удельный вес дотации в общем объеме доходов составил 19,2%.

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов за отчетный период составили 177100,00 руб., что выше на 21300,00 руб. по сравнению с 2022 годом. Удельный вес субвенции в общем объеме доходов составил 4,9%.

Поступление межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями за период 2022-2023 годы не поступали.

Наблюдается сокращение поступлений по прочим безвозмездным поступлениям на 1753688,40 руб. по сравнению с прошлым отчетным периодом и составили 1888655,60 руб. Удельный вес межбюджетных трансфертов в общем объеме доходов составил 51,9%.

Поступило в бюджет сельского поселения всего доходов в 2023 году 3636399,82 руб., что ниже на 1817050,30 руб. поступивших доходов 2022 году.

4. Анализ исполнения расходной части бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год

4.1. Бюджет МО-СП «Буйское» первоначально утвержден по расходам в сумме 2102730,00 руб. В ходе исполнения в бюджет вносились изменения, в результате чего бюджетные назначения по расходам были скорректированы в сторону увеличения до 3551227,18 руб., что выше на 1448497,18 руб. первоначального утвержденного плана.

4.2. Кассовые расходы ГРБС в разрезе разделов, подразделов представлены в таблице 3 приложения 3 к акту проверки.

Из таблицы видно, что при плановых назначениях в сумме 3551227,18 руб., кассовое исполнение составило 3528037,63 руб. (99,4%). Неисполненные плановые назначения составили 23189,55 руб. в том числе:

- 0104 9990088102 247 «Закупка энергетических ресурсов» - 2506,61 руб.;
- 0801 9990088210 247 «Закупка энергетических ресурсов» - 19882,49 руб.;
- 1001 9990088501 321 «Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств» - 800,45 руб.

Информация по неисполнению плановых показателей отражена в Таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» и «Сведения об исполнении бюджета» ф. 0503164 Пояснительной записки ф. 0503160 с указанием причин неисполнения.

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» исполнены в объеме 2954862,82 руб. или 99,9% от уточнённого плана в сумме 2957369,43 руб. Удельный вес кассовых расходов в общем объеме расходов составил 83,8%.

Кассовое исполнение по разделу 0200 «Национальная оборона» составило 177100,00 руб. при плановых назначениях 177100,00 руб. Удельный вес кассовых расходов в общем объеме расходов составил 5,0%.

Проектом об исполнении бюджета предлагается утвердить исполнение по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в объеме 25200,00 руб. или 100% от плана. Удельный вес кассовых расходов в общем объеме расходов 0,7%.

Фактические расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» при плановых назначениях 12500,00 руб. произведены в сумме 12500,00 руб. (100,0%). Удельный вес кассовых расходов в общем объеме расходов составил 0,4%.

Фактические расходы по разделу 0700 «Образование» при плановых назначениях в сумме 18963,00 руб. исполнены в объеме 18963,00 руб. (100,0%).

Раздел 0800 «Культура, кинематография» при плановых назначениях в сумме 224765,60 руб., исполнен в сумме 204883,10 руб. (91,2%). Удельный вес кассовых расходов в общем объеме расходов составил 5,8%.

Кассовые расходы по разделу 1000 «Социальная политика» в 2023 году освоены в объеме 98028,70 руб. при плановых назначениях 98829,15 руб. Удельный вес кассовых расходов в общем объеме расходов составил 2,8%.

Расходы по разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» выполнены в полном объеме и составили 36500,00 руб. Удельный вес кассовых расходов в общем объеме расходов составил 1,0%.

Расходы на содержание органов местного самоуправления в 2023 году составили 1548166,95 руб., что не превышает норматива, установленного приказом № 553 в сумме 2324900,00 руб.

4.3. Сравнительный анализ расходов бюджета МО-СП «Буйское» 2022 и 2023 годов приведён в таблице 4 приложения 4 к акту проверки.

Расходы бюджета МО-СП «Буйское» за 2023 год согласно проекта Решения об исполнении бюджета исполнены в сумме 3528037,63 руб. или 99,4% от утвержденного плана, что ниже на 1921913,26 руб. по сравнению с прошлым финансовым годом. В 2022 году при плане 5493214,63 руб. исполнено 5449950,89 руб. или 99,2% от плановых назначений.

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» кассовые выплаты в 2023 году исполнены ниже на 45811,53 руб. по сравнению с 2022 годом. В 2022 году расходы составили 3000674,35 руб.

Фактические расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» в отчетном финансовом году исполнены выше на 21300,00 руб. по сравнению с кассовыми расходами за 2022 год в объеме 155800,00 руб.

Исполнение расходов по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» за отчетный период выше расходов в 2022 году на 8377,00 руб.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» за 2023 год исполнен ниже на 1967300,00 руб. по сравнению с прошлым финансовым годом в объеме 1979800,00 руб.

Фактические расходы по разделу 0700 «Образование» за 2023 исполнены выше на 10563,00 руб. по сравнению с расходами, произведенными в 2022 году в сумме 8400,00 руб.

Кассовые расходы в 2023 году по разделу 0800 «Культура, кинематография» произведены выше на 39264,52 руб. по сравнению с расходами в 2022 году. В 2022 году кассовые расходы составили 165618,59 руб.

По разделу 1000 «Социальная политика» исполнение составило выше на 9793,75 руб. по сравнению с 2022 годом.

Фактическое исполнение за 2023 год по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» составило выше на 1900,00 руб. по сравнению с 2022 годом.

5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

5.1. Бюджет МО-СП «Буйское» на 2023 год первоначально утвержден бездефицитный. В окончательной редакции Решения Совета депутатов МО-СП «Буйское» от 29.12.2023 № 18 дефицит бюджета составил 4694,40 руб.

Проектом Решения об исполнении бюджета предлагается утвердить исполнение по доходам в размере 3636399,82 руб., по расходам в размере 3528037,63 руб. Профицит бюджета составил 108362,19 руб., что соответствует данным бюджетной отчетности ф. 0503117.

Показатель строки 700 «Изменение остатков средств» графы 5 «Исполнено» отчёта об исполнении бюджета ф. 0503117 в сумме 108362,19 руб. соответствует разнице показателей, отражённых на начало и конец отчётного периода по строке 210 «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства» баланса по поступлениям и выбытиям ф. 0503140 и соответствует строке 4000 «Изменение остатков средств» отчёта о движении денежных средств ф. 0503123.

Администрацией МО-СП «Буйское» бюджетные кредиты и муниципальные гарантии не предоставлялись, муниципальные заимствования не производились. Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2024 отсутствует.

6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

6.1. По данным отчёта ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.01.2024 дебиторская задолженность составила 1072383,62 руб. в том числе по счетам бюджетного учета:

- 1 20511 000 «Расчеты с плательщиками налогов» 251619,01 руб.;

- 1 20521 000 «Расчеты по доходам от операционной аренды» - 66400,00 руб.;

- 1 20551 000 «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» - 705600,00 руб.;

- 1 20623 000 «Расчеты по авансам по коммунальным услугам» - 2309,65 руб.;

- 1 30306 000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» - 229,97 руб.;

- 1 30314 000 «Расчеты по единому налоговому платежу» - 46224,99 руб.

По сравнению с 2022 годом дебиторская задолженность увеличилась на 305451,65 руб. в том числе по:

- расчетам с плательщиками налогов – 101487,04 руб.;

- расчетам по доходам от операционной аренды – 1600,00 руб.;

- расчетам по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - 153600,00 руб.;

- расчетам по авансам по коммунальным услугам – 2309,65 руб.;

- расчетам по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний – 229,97 руб.;

- расчетам по единому налоговому платежу – 46224,99 руб.

Структура основных источников доходов бюджета МО-СП "Буйское" по состоянию на 01.01.2024 г.

Таблица 1 (руб).

Наименование доходов	2023 год, первонач. утвержден план	Уточненный план	Исполнено	Исполнено 2023 год в % к уточненному плану	Структура в общих доходах,%	
					Уточненный план	Исполнение
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	607430,00	782877,18	872744,22	111,48	22,07	24,00
налоговые доходы	593600,00	659877,18	749744,22	113,62	18,61	20,62
неналоговые доходы	13830,00	123000,00	123000,00	100,00	3,47	3,38
Безвозмездные поступления, в том числе:	1495300,00	2763655,60	2763655,60	100,00	77,93	76,00
Дотации	697900,00	697900,00	697900,00	100,00	19,68	19,19
Субвенции	177100,00	177100,00	177100,00	100,00	4,99	4,87
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных районов	620300,00	1888655,60	1888655,60	100,00	53,25	51,94
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Всего доходов	2102730,00	3546532,78	3636399,82	102,53	100,00	100,00

Приложение 2
Структура доходов бюджета МО-СП "Буйское" за 2022-2023 годы

Таблица 2 (руб.)

Наименование доходов	Кассовое исполнение бюджета по доходам за 2022 год	Удельный вес в общем объеме доходов 2022 год	Кассовое исполнение бюджета по доходам за 2023 год	Удельный вес в общем объеме доходов 2023 год
1	2	3	4	5
Налоговые и неналоговые доходы в т.ч.:	882506,12	16,18	872744,22	24,00
Налоговые доходы в т.ч.:	520427,87	9,54	749744,22	20,62
налог на доходы физических лиц	74321,00	1,36	162267,86	4,46
единый сельскохозяйственный налог	15795,00	0,29	16678,50	0,46
налог на имущество физических лиц	6437,48	0,12	5259,84	0,14
земельный налог	423874,39	7,77	565538,02	15,55
Неналоговые доходы в т.ч.:	362078,25	6,64	123000,00	3,38
доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	122326,45	2,24	110500,00	3,04
прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений	0,00	0,00	0,00	0,00
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	239751,80	4,40	0,00	0,00
прочие неналоговые доходы	0,00	0,00	12500,00	0,34
Безвозмездные поступления в т.ч.:	4570944,00	83,82	2763655,60	76,00
дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	772800,00	14,17	697900,00	19,19
субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учёта	155800,00	2,86	177100,00	4,87
Межбюджетные трансферты	0,00	0,00	0,00	0,00
Прочие безвозмездные поступления	3642344,00	66,79	1888655,60	51,94
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений	0,00	0,00	0,00	0,00
Всего доходов	5453450,12	100,00	3636399,82	100,00

Таблица 3 (руб.)

Наименование разделов и подразделов классификации расходов	Показатели бюджета за 2023 год						
	Первоначальные плановые назначения бюджета		Уточненные плановые назначения бюджета		Кассовое исполнение бюджета		Результат исполнения, %
	руб.	доля в расходах бюджета, %	руб.	доля в расходах бюджета, %	руб.	доля в расходах бюджета, %	
1	2	3	4	5	6	7	9
Раздел 01 "Общегосударственные вопросы"	1710080,00	81,33	2957369,43	83,28	2954862,82	83,75	99,92
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	591000,00	28,11	643860,40	18,13	643860,40	18,25	100,00
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	1118080,00	53,17	1882509,03	53,01	1880002,42	53,29	99,87
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Обеспечение проведение выборов и референдумов	0,00	0,00	27000,00	0,76	27000,00	0,77	100,00
Резервный фонд	1000,00	0,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Другие общегосударственные вопросы	0,00	0,00	404000,00	11,38	404000,00	11,45	100,00
Раздел 02 "Национальная оборона"	177100,00	8,42	177100,00	4,99	177100,00	5,02	100,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	177100,00	8,42	177100,00	4,99	177100,00	5,02	100,00
Раздел 03 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность"	0,00	0,00	25200,00	0,71	25200,00	0,71	100,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0,00	0,00	25200,00	0,71	25200,00	0,71	100,00
Раздел 04 "Национальная экономика"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Раздел 05 "Жилищно-коммунальное хозяйство"	12500,00	0,59	12500,00	0,35	12500,00	0,35	100,00
Благоустройство	12500,00	0,59	12500,00	0,35	12500,00	0,35	100,00
Раздел 06 "Охрана окружающей среды"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Другие вопросы в области окружающей среды	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Раздел 07 "Образование"	0,00	0,00	18963,00	0,53	18963,00	0,54	100,00
Профессиональная подготовка, периодическая и повышение квалификации	0,00	0,00	18963,00	0,53	18963,00	0,54	100,00
Раздел 08 "Культура, киномотография"	82550,00	3,93	224765,60	6,33	204883,11	5,81	91,15
Культура	82550,00	3,93	224765,60	6,33	204883,11	5,81	91,15
Раздел 10 "Социальная политика"	90000,00	4,28	98829,15	2,78	98028,70	2,78	99,19
Пенсионное обеспечение	90000,00	4,28	98829,15	2,78	98028,70	2,78	99,19
Другие вопросы в области социальной политики	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Раздел 14 "МБТ общего характера бюджетам бюджетной системы РФ"	30500,00	1,45	36500,00	1,03	36500,00	1,03	100,00
Прочие МБТ общего характера	30500,00	1,45	36500,00	1,03	36500,00	1,03	100,00
Раздел 11 "Физическая культура и спорт"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Массовый спорт	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Всего расходов	2102730,00	100,00	3551227,18	100,00	3528037,63	100,00	99,35

Приложение 4
Сравнительный анализ расходов бюджета 2022 и 2023 годов
Таблица 4 (руб.).

Наименование разделов и подразделов классификации расходов	2022 год			2023 год		
	Уточненный план	Исполнено	% исполнения	Уточненны й план	Исполнено	% исполнения
1	2	3	4	5	6	7
Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»	3041066,90	3000674,35	98,67	2957369,43	2954862,82	99,92
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	645808,92	645808,92	100,00	643860,40	643860,40	100,00
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	2085257,98	2044865,43	98,06	1882509,03	1880002,42	99,87
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0,00	0,00	0,00	27000,00	27000,00	100,00
Другие общегосударственные вопросы	310000,00	310000,00	100,00	404000,00	404000,00	100,00
Раздел 02 «Национальная оборона»	155800,00	155800,00	100,00	177100,00	177100,00	100,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	155800,00	155800,00	100,00	177100,00	177100,00	100,00
Раздел 03 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность"	16823,00	16823,00	0,00	25200,00	25200,00	100,00
Гражданская оборона	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	16823,00	16823,00	0,00	25200,00	25200,00	100,00
Раздел 04 «Национальная экономика»	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Дорожная деятельность (дорожные фонды)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	1979800,00	1979800,00	100,00	12500,00	12500,00	100,00
Благоустройство	1979800,00	1979800,00	100,00	12500,00	12500,00	100,00
Раздел 06 "Охрана окружающей среды"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Раздел 07 «Образование»	8400,00	8400,00	0,00	18963,00	18963,00	100,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	8400,00	8400,00	0,00	18963,00	18963,00	100,00
Раздел 08 «Культура, кинематография»	168489,78	165618,59	98,30	224765,60	204883,11	91,15
Культура	168489,78	165618,59	98,30	224765,60	204883,11	91,15
Раздел 10 «Социальная политика»	88234,95	88234,95	100,00	98829,15	98028,70	99,19
Пенсионное обеспечение	88234,95	88234,95	100,00	98829,15	98028,70	99,19
Другие вопросы в области социальной политики	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Раздел 14 "МБТ общего характера бюджетам бюджетной системы РФ"	34600,00	34600,00	100,00	36500,00	36500,00	100,00
Прочие МБТ общего характера	34600,00	34600,00	100,00	36500,00	36500,00	100,00
Раздел 11 "Физическая культура и спорт"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Массовый спорт	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Итого расходов	5498214,63	5449950,89	99,21	3551227,18	3528037,63	99,35

1921913,26